
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 
 
ORIGINALE N. Reg. Gen. 1153 del 28-12-2023 

 
DETERMINAZIONE     N. 38    DEL     28-12-2023 

 

Settore AREA AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI 
GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LE 
SEDUTE DI CONSIGLIO DAL 29/05/2023 AL 31/12/2023. CIG 
0000000000 0000000000 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

adotta la seguente determinazione 
 
DATO ATTO che il 14/15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative nel Comune di Lazise e che la 
composizione del Consiglio Comunale è la seguente: 
Bergamini Damiano, Marai Stefano, Modena Silvia, Buio Elena, Oliveri Enrico, Giubelli Donatella,Campagnari Mauro, 
Tonio Pettinato, Ubini Elisabetta, Zanoni Marco, Sebastiano Luca, Costa Filippo, Ziviello Fulvio. 
 
CONSIDERATO quindi che i Sig.ri Bergamini Damiano, Marai Stefano, Modena Silvia, Oliveri Enrico, Buio Elena  
attualmente ricoprono rispettivamente la carica di Sindaco, Vicesindaco e Assessori comunali e che, pertanto non hanno 
diritto al gettone di presenza per le sedute dei Consigli Comunali tenutesi nell’anno 2023;  
 
CONSIDERATO quindi che a partire  a decorrere dalla data delle elezioni il Consiglio Comunale è diversamente formato 
ed ai consiglieri spetta  l’indennità di funzione ai sensi del comma 7 dell’art. 82 del T.U.E.L.; 
 
VISTI: 

 il Capo IV del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina lo status degli amministratori 
locali e, in particolare, l’art. 82 con il quale si stabilisce che con decreto del Ministro dell’Interno viene 
determinato l’ammontare del gettone di presenza in favore dei consiglieri comunali per la partecipazione alle 
sedute del consiglio e delle commissioni;  
 l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010, n. 2, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei 
consiglieri comunali;  
 l’art. 82, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in base al quale i Consiglieri Comunali hanno diritto a 

percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni e che in nessun caso l’ammontare 
percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può superare l’importo pari ad un quarto  dell’indennità 
massima prevista per il Sindaco; 
 il decreto del Ministro dell’Interno 4.4.2000, n. 119, con il quale si adotta il regolamento recante norme per la 

determinazione delle misure dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali; 
  la tabella A) allegata al predetto decreto ministeriale  nonché le maggiorazioni di legge indicate all’art. 2; 

 
DATO atto che, ai sensi del già richiamato art. 2 del decreto n. 119/2000, gli importi delle indennità indicate alla tabella 
A) del decreto medesimo sono aumentate: 

- del 5% essendo il Comune caratterizzato da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 
incrementandolo di oltre il 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

- del 3% avendo il Comune una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante dall’ultimo 
conto del bilancio approvato, superiore alla media regionale per fascia demografica; 

- del 2% avendo il Comune una spesa corrente pro capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato 
superiore alla media regionale della propria fascia demografica; 

 
RICHIAMATO il comma 54, lett. b) e c) della legge 23 dicembre 2006, n. 266 (legge finanziaria 2006) in relazione alla 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 1153 del 28-12-2023 
 

riduzione del 10 % dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali  per la partecipazione degli stessi ad organi 
collegiali;  
 
DATO atto che per effetto delle sopra richiamate disposizioni normative il gettone presenza per i consiglieri comunali per 
la partecipazione ai consigli comunali e alla commissione consiliare permanente è così determinato: 
 

GETTONE PRESENZA CONSIGLIERI 
Indennità base Maggiorazione 

5% 
Maggiorazione 

3% 
Maggiorazione 2% Riduzione 10 % legge 

266/06 
Gettone 

di 
presenz

a 
€  18,08 € 0,90 € 0,54 € 0,36 € 1,99 € 17,89 

 
PRESO ATTO della D.C.C. n. 54 del 31.07.2018 relativa alla determinazione degli importi dei gettoni di presenza per i 
Consiglieri Comunali per la partecipazione a Consigli comunali  e Commissioni consiliari permanenti, come indicato 
nella tabella precedente; 
 
DATO ATTO che, in seguito all’applicazione delle disposizioni sopra richiamate, il gettone presenza spettante ai 
consiglieri comunali risulta pari ad Euro 17,89; 
 
RITENUTO dover provvedere al pagamento dei gettoni presenza spettanti ai consiglieri comunali per l’anno 2023, 
secondo l’allegato prospetto corretto, dal quale si evince il numero delle sedute consiliari effettuate a decorrere da  Giugno 
a Dicembre 2023 di ogni singolo consigliere comunale; 
 

PRECISATO che: 
 In data 11.01.2023 è stato approvato con D.C.C. n. 8 il D.U.P., approvazione nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione periodo 2023/2025;  
 In data  11.01.2023 è stato approvato con D.G.C.  n. 9 il  Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2021; 
 In data 01.09.2023 veniva firmato il decreto del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 26454; 
 In data 11.03.2021 è stato approvato con D.G.C. n. 53 il PEG 2021-2023 per la parte finanziaria;  

VISTI: 
 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs 267/2000 T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare la somma di  Euro  948,17  per la liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali 
per le sedute del Consiglio Comunale anno 2023 dal 1 Giugno al 31 Dicembre 2023, evidenziate nel  
prospetto allegato, a favore dei consiglieri:  
 

Campagnari Mauro euro 125,23 
Giubelli Donatella euro 125,23 
Pettinato Tonio euro  125,23 
Ubini Elisabetta euro 125,23 
Zanoni Marco euro 125,23 
Ziviello Fulvio euro 125,23 
Costa Filippo euro 107,34 
Sebastiano Luca euro 89,45 
 

2) di imputare la spesa complessiva di € 948,17  al cap. 10 art. 4 del bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023, come da importi già precedentemente stanziati; 

3) di incaricare l’Ufficio Personale al pagamento dei gettoni di presenza di cui al punto 1); 
4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con le disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 

267/2000; 
5) di disporre la presente determinazione nel sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente, come 

previsto dall’art.14. “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali”, lettera c) del D.lgs 
33/2013, il quale stabilisce che “con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di carattere 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 1153 del 28-12-2023 
 

elettivo, di livello statale regionale e locale, lo Stato, le regioni e gli enti locali pubblicano con riferimento 
a tutti i propri componenti, anche i compensi di qualsiasi natura connessi all'assunzione della carica; gli 
importi di viaggi di servizio e missioni pagati con fondi pubblici”. 

 
 
 
 
 
 
Il  Responsabile del procedimento  Fontanini Dahlia 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Fontanini Dahlia 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 


